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Jelgavas novada domes 
deputāti par novada 
Izglītības pārvaldes va-
dītāju apstiprināja Kris-
tīni Strūbergu, savukārt 
Aizupes pamatskolas 
direktores pienākumus 
turpmāk pildīs Amanda 
Siliņa.

K.Strūbergas līdzšinējā dar-
ba pieredze bijusi saistīta ar iz-
glītības jomu. Pēdējos septiņus 
gadus K.Strūberga veidojusi 
mūžizglītības sistēmu divās 
augstākās izglītības iestādēs – 
Latvijas Universitātē un Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadī-
bas akadēmijā. Pirms tam bi-
jusi Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta Kvalitātes novērtēša-
nas departamenta direktore, 
kur lielākoties darbojusies ar 
izglītības iestāžu akreditācijas 
jautājumiem, strādājusi Izglī-
tības valsts inspekcijā, kā arī 
darbojusies finanšu jomā. 

Stājoties amatā, K.Strūberga 
vēlas izmantot uzkrāto pieredzi, 
zināšanas un sadarbības iestrā-
des savas dzimtās puses labā. 
Daži no viņas mērķiem – veici-
nāt skolu kā mācīšanās organi-
zāciju attīstīšanu, mūžizglītības 
pieejamību novadā, jēgpilnu 
bērnu un jauniešu brīvā laika 
pavadīšanu. 

A.Siliņa līdz šim vadījusi 
privāto pirmsskolas izglītības 
iestādi “Mācos mācīties”, kā 
arī strādājusi par pedagoģi 
Jelgavas 4. sākumskolā. Jaunā 
direktore ar lielu apņēmību 
gatava strādāt, ieviest dažā-
das inovācijas un attīstīt “zaļo 
domāšanu”, turpinot realizēt 
ekoskolas aktivitātes. Viņas 
mērķis ir panākt, lai Aizupes 
pamatskola būtu pamanāma 
un konkurētspējīga. 

Divām 
izglītības 
jomas 
iestādēm 
jaunas 
vadītājas

Aizupes pamatskolas 
direktore Amanda Siliņa

Novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Kristīne Strūberga

Zinību dienu Valsts pre-
zidents Egils Levits pa-
vadīja Valsts prezidenta 
institūcijas simtgades 
zīmē, apmeklējot Vilces 
pamatskolu un Ozolnieku 
vidusskolu, kur aktīvi tiek 
koptas zināšanas un stip-
rināta vēsturiskā atmiņa 
par novadniekiem – Lat-
vijas Valsts prezidentiem, 
informē Valsts prezidenta 
kanceleja.

Vilces pamatskolā šoruden 
mācības uzsākuši 84 bērni, no 
tiem astoņi 1. klasē. “Vilce ir 
viena no senākajām vietām Lat-
vijā, kur pirms 150 gadiem dzi-
mis un mācījies mans priekš-
gājējs, Valsts prezidenta vietas 
izpildītājs vācu okupācijas laikā 
Pauls Kalniņš,” apsveicot skolē-
nus, skolotājus, skolas vadību 
un vecākus ar jauno mācību 
gadu, teica Valsts prezidents 
E.Levits. “Šajā skoliņā ir ļoti 
sirsnīga atmosfēra, kas veido 
jauno cilvēku par patstāvīgu un 
stabilu būtni, lai varētu pēc tam 
doties tālāk dzīvē,” atzīmēja 
E.Levits.

Vilces pamatskolas direktore 
Zanda Reinvalde atzīst, ka ga-
tavošanās šai Zinību dienai bija 
īpašāka nekā citus gadus. “Pre-
zidenta kungs labprāt aprunājās 
ar skolēniem par viņu nākotnes 
plāniem un sapņiem, kā arī sa-
ņēmām dāvinājumā skolai – ve-
selu kasti ar vērtīgām grāmatām 
un enciklopēdijām.” Direktore 

stāsta, ka lielākie izaicinājumi 
jaunajā mācību gadā būs ie-
kļaujošās izglītības veicināšana: 
“Kā strādāt, lai visiem ir labi, 
arī tiem bērniem, kuriem nepa-
dodas mācības. Skola šobrīd ir 
orientēta uz mācīšanās organi-
zāciju, skolotāju pieredzes ap-
maiņu.” Z.Reinvalde priecājas, 
ka Vilces pamatskola ir uzsākusi 
jauno mācību gadu bez pedago-
gu deficīta: “Skolā netrūkst ne-
viena skolotāja!”

Krietni plašākā skolēnu pul-
kā Valsts prezidentu gaidīja 
Ozolnieku vidusskolā – šeit 
2022./2023. mācību gadā atvēr-
tas piecas 1. klases. “Man jāsaka, 
ka šī ir ļoti optimistiska skola un 
ļoti optimistiska vieta,” ganda-
rījumu pauda Valsts prezidents 
E.Levits.

Valsts prezidents atzinīgi no-
vērtēja Ozolnieku vidusskolas 
darbu, kā arī īpaši izcēla pedago-
gu lomu: “Skolotājiem ir stratē-

ģiski svarīga pozīcija mūsdienu 
Latvijā. Mums ir nepieciešama 
jaunā paaudze, lai turpinātu Lat-
vijas valsti. Un jūs esat tie, kas sa-
gatavo mūsu jauniešus ar izprat-
ni par latviskajām vērtībām un 
ar dziļām zināšanām par pasauli. 
Tas ir ļoti grūts, bet ļoti svarīgs 
darbs.”

Pēc svinīgā pasākuma Valsts 
prezidents kopā ar 12. klases sko-
lēniem pašā skolas priekšā iestā-
dīja ozolu.

Jelgavas novada skolas Zinību 
dienā apmeklē Valsts prezidents 

Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja
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Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2022.gada 30.jūnijā (protokols Nr.27, lēmums Nr. 25)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 22
„Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem 

Jelgavas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu, 

Bāriņtiesu likuma 79.panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka atvieglojumu pie-
mērošanas kārtību valsts nodevai par bāriņtiesas sniegtajiem pakalpo-
jumiem Jelgavas novadā tām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Jelgavas novada administratīvajā teritorijā.
2. Jelgavas novada Bāriņtiesas pakalpojumiem ir piemērojami šādi 
valsts nodevu atvieglojumi:

2.1. trūcīgām personām (ģimenēm):
2.1.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;

2.1.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā.
2.2. maznodrošinātām personām: 

2.2.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.2.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā.

2.3. aizbildņiem: 
2.3.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.3.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā.

2.4. personām ar pirmās vai otrās grupas invaliditāti vai personai (ģi-
menei), kuras aprūpē ir bērns invalīds:

2.4.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.4.2. par pilnvaras) apliecināšanu 100% apmērā.

2.5. daudzbērnu ģimenēm (t.i. ģimenes (personas vai laulāto) ap-
rūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un/vai aiz-
bildnībā esoši bērni. Par bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas 
nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo 
vai augstāko izglītību klātienes mācību formā):

2.5.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.5.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā. 

2.6. Jelgavas novada sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru “Kaln-

ciems”, “Staļģene”, “Eleja” un Jelgavas novada sociālās aprūpes cen-
tra “Zemgale” klientiem:

2.6.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.6.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā.

2.7. politiski represētajām personām:
2.7.1. par pilnvaras sagatavošanu 100% apmērā;
2.7.2. par pilnvaras apliecināšanu 100% apmērā.

2.8. par mantojuma saraksta sastādīšanu nepilngadīgas personas 
interesēs 100% apmērā.

3. Valsts nodevu atvieglojumus piemēro Jelgavas novada Bāriņtiesa.
4. Atteikumu piemērot valsts nodevu atvieglojumus var apstrīdēt, iesniedzot 
iesniegumu Administratīvo aktu strīdu komisijā. Administratīvo aktu strīdu 
komisijas atteikumu piemērot valsts nodevu atvieglojumus var pārsūdzēt 
Administratīvā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
5. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Jelgavas no-
vada pašvaldības 2018.gada 28.marta saistošie noteikumi Nr.3 ”Par valsts 
nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Jelgavas novadā”.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

Par siltumenerģijas tarifiem iedzīvotājiem 
Jelgavas novada ciemos
Skaidrojums par siltumenerģijas patēriņa apjomu
Ziemas aukstākajā mēnesī 1 MWh siltumenerģijas atbilst aptuveni:
 • 50 m2 dzīvokļa patēriņam nerenovētā, energoneefektīvā mājā;
 • 80 m2 dzīvokļa patēriņam renovētā, energoefektīvā mājā.
Kopsavilkums (prognoze)

Ciems Tarifs 
(EUR/MWh)

Valsts atbalsts 
(EUR/MWh)

Gala tarifs 
(EUR/MWh)

Ozolnieki (CSA) 100,38 16,19 84,19
Kalnciems (CSA) 150,00 41,00 109,00
Āne (CSA) 156,23 44,12 112,11
Brankas 
(Spartaks) (CSA)

148,84 40,42 108,42

Līvbērze (LAS)* ~ 274,87 30,00 ~ 244,87
Brankas 
(Saules iela) (LAS)*

~ 274,87 30,00 ~ 244,87

Ozolnieki 
(Aizupes 4) (LAS)*

~ 274,87 30,00 ~ 244,87

Tetele (2 daudzdzīvokļu 
mājas) (LAS)*

~ 274,87 30,00 ~ 244,87

* prognozējamā dabasgāzes cena oktobrī:
 • augusts (fakts) – 171,58 EUR/MWh + tirgotāja uzcenojums 
(20–30 EUR/MWh);
 • septembris (prognoze) – 232,13 EUR/MWh + tirgotāja uzcenojums;
 • oktobris (prognoze) – 274,87 EUR + tirgotāja uzcenojums.

Centralizētās siltumapgādes sistēmas (CSA)
Ozolnieki

Esošais tarifs – 100,38 EUR/MWh (kopš 01.03.2022.).
Līdz 2023. gada janvārim nav plānots mainīt siltumenerģijas 
tirdzniecības tarifu.
Iedzīvotājiem (ja īpašumā nav reģistrēta saimnieciskā darbība), 
pienāksies valsts atbalsts apkures sadārdzinājuma segšanai 50% 
apmērā no sadārdzinājuma virs 68 EUR/MWh. Tas nozīmē, ka 
valsts segs pusi no 32,38 EUR sadārdzinājuma un iedzīvotājam 
viena siltumenerģijas MWh izmaksās 84,19 EUR. 

2023. gada sākumā plānots aizvietot dabasgāzes kurināmo ar 
granulu kurināmo. Paredzams, ka siltumenerģijas tarifu apkures 
sezonas noslēgumā būs iespējams samazināt.

Kalnciems
Esošais tarifs ir divdaļīgs (fiksētās izmaksas + maksa par 
kurināmo). Nākamās apkures sezonas sākumā centralizētajā 
siltumapgādes sistēmā plānots aizstāt dabasgāzi ar propāna gāzi, 
tādējādi spējot saglabāt esošo siltumenerģijas tarifu (ap 100–
150 EUR/MWh kopš 1.02.2022.).
2023. gada sākumā plānota jaunas šķeldas katlumājas būvniecība 
ciema centralizētajā siltumapgādes sistēmā, tādējādi pilnībā 
aizvietojot dabasgāzi kā kurināmo. Paredzams, ka siltumenerģijas 
tarifu apkures sezonas noslēgumā būs iespējams samazināt.

Āne
Esošais tarifs – 156,23 EUR/MWh (kopš 1.03.2022.). Nākamās 
apkures sezonas sākumā centralizētajā siltumapgādes sistēmā 
plānots aizstāt dabasgāzi ar propāna gāzi, tādējādi spējot 
saglabāt esošo siltumenerģijas tarifu.
Iedzīvotājiem (ja īpašumā nav reģistrēta saimnieciskā darbība), 
pienāksies valsts atbalsts apkures sadārdzinājuma segšanai 50% 
apmērā no sadārdzinājuma virs 68 EUR/MWh. Tas nozīmē, ka 
valsts segs pusi no 88,23 EUR sadārdzinājuma un iedzīvotājam 
viena siltumenerģijas MWh izmaksās 112,11 EUR. 
2023. gada sākumā plānota jaunas šķeldas katlumājas būvniecība 
ciema centralizētajā siltumapgādes sistēmā, tādējādi pilnībā 
aizvietojot dabasgāzi kā kurināmo. Paredzams, ka siltumenerģijas 
tarifu apkures sezonas noslēgumā būs iespējams samazināt.

Brankas (Spartaka ielas rajons)
Esošais tarifs – 148,84 EUR/MWh (kopš 1.03.2022.). Līdz 2023. 
gada janvārim nav plānots mainīt siltumenerģijas tirdzniecības 
tarifu. 
Iedzīvotājiem (ja īpašumā nav reģistrēta saimnieciskā darbība) 
pienāksies valsts atbalsts apkures sadārdzinājuma segšanai 50% 
apmērā no sadārdzinājuma virs 68 EUR/MWh. Tas nozīmē, ka 
valsts segs pusi no 80,84 EUR sadārdzinājuma, un iedzīvotājam 
viena siltumenerģijas MWh izmaksās 108,42 EUR.
2023. gada sākumā plānota jaunas granulu katlumājas būvniecība 
ciema centralizētajā siltumapgādes sistēmā, tādējādi pilnībā 
aizvietojot dabasgāzi kā kurināmo. Paredzams, ka siltumenerģijas 
tarifu apkures sezonas noslēgumā būs iespējams samazināt.

Lokālās apkures sistēmas (LAS)
Līvbērze 

12 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.
Norēķins tikai par dabasgāzi. Iedzīvotājiem (ja dzīvoklī nav reģistrēta 
saimnieciskā darbība) pienāksies valsts atbalsts dabasgāzes iegādei, kas 
paredz 30 EUR atlaidi uz 1 patērēto MWh. Rēķins par siltumenerģiju 
būs atkarīgs no dabasgāzes cenas konkrētajā mēnesī. Iesniegts 
projekts atbalsta finansējuma saņemšanai jaunas centralizētās 
siltumapgādes sistēmas šķeldas katlumājas izbūvei. Lai siltumenerģijas 
tirdzniecības gala tarifs būtu konkurētspējīgs, tiek gaidīta programma 
atbalsta saņemšanai trases izbūvei. Jaunas centralizētās siltumapgādes 
sistēmas projektu plānots īstenot 2023./2024. gadā.

Brankas (Saules ielas rajons)
5 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas.
Norēķins tikai par dabasgāzi. Iedzīvotājiem (ja dzīvoklī nav reģistrēta 
saimnieciskā darbība) pienāksies valsts atbalsts dabasgāzes 
iegādei, kas paredz 30 EUR atlaidi uz 1 patērēto MWh.  Rēķins par 
siltumenerģiju būs atkarīgs no dabasgāzes cenas konkrētajā mēnesī.
Iesniegts projekts atbalsta finansējuma saņemšanai jaunas 
centralizētās siltumapgādes sistēmas granulu katlumājas izbūvei. 
Lai siltumenerģijas tirdzniecības gala tarifs būtu konkurētspējīgs, 
tiek gaidīta programma atbalsta saņemšanai trases izbūvei. 
Jaunas centralizētās siltumapgādes sistēmas projektu plānots 
īstenot 2023./2024. gadā

Ozolnieki
1 daudzdzīvokļu dzīvojamā māja – Aizupes 4
Norēķins tikai par dabasgāzi. Iedzīvotājiem (ja dzīvoklī nav reģistrēta 
saimnieciskā darbība) pienāksies valsts atbalsts dabasgāzes 
iegādei, kas paredz 30 EUR atlaidi uz 1 patērēto MWh. Rēķins par 
siltumenerģiju būs atkarīgs no dabasgāzes cenas konkrētajā mēnesī.
Iedzīvotājiem ieteicams lemt par katliekārtas nomaiņu un pāreju 
uz alternatīvu kurināmo. Esošajam gāzes apkures katlam beidzies 
ekspluatācijas termiņš un tehnoloģija ir neefektīva.

Tetele
2 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas
Norēķins tikai par dabasgāzi. Iedzīvotājiem (ja dzīvoklī nav reģistrēta 
saimnieciskā darbība) pienāksies valsts atbalsts dabasgāzes 
iegādei, kas paredz 30 EUR atlaidi uz 1 patērēto MWh. Rēķins par 
siltumenerģiju būs atkarīgs no dabasgāzes cenas konkrētajā mēnesī.

No 1. oktobra varēs 
pieteikties atbalstam 
energoresursu cenu 
pieauguma ietekmes 
mazināšanai

Pieteikties atbalstam ener-
goresursu cenu pieauguma ie-
tekmes mazināšanai pašvaldībā 
varēs, sākot no 1. oktobra elek-
troniski e-pakalpojumu portālā 
www.epakalpojumi.lv un no  
3. oktobra klātienē.

Pieteikumus klātienē pēc 
iepriekšēja pieraksta varēs ie-
sniegt Jelgavas novada valsts 
un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centros, kas dar-
bojas novada pagastos.

Informācija par Jelgavas no-
vada klientu apkalpošanas cen-
triem pieejama mājaslapā htt-
ps://www.jelgavasnovads.lv/lv/
klientu-apkalposanas-centri/.

Paskaidrojuma raksts
Par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 22 

„Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem 
Jelgavas novadā” projektu

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, apvienojoties Jelgavas un 
Ozolnieku novadu pašvaldībām, no 2021.gada 1.jūlija ir izveidota Jel-
gavas novada pašvaldība. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punktu, 2021. gada pašval-
dību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada 

saistošos noteikumus līdz 2022. gada 1. jūnijam. 

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldī-
bām” 43.panta trešo daļu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 3.pan-
ta trešo daļu, Bāriņtiesas likuma 79.panta otro daļu. Ar saistošajiem 
noteikumiem tiek noteikti atvieglojumi valsts nodevai par bāriņtiesas 
sniegtajiem pakalpojumiem Jelgavas novadā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Nosakot valsts nodevu atvieglojumus par bāriņtiesas sniegtajiem pa-
kalpojumiem, ietekme uz pašvaldības budžeta ienākumiem būtu maz-
nozīmīga (līdz 300 euro gadā).

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi neietekmē uzņēmējdarbību Jelgavas novada admi-
nistratīvajā teritorijā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Valsts nodevu atvieglojumus piemēro Jelgavas novada Bāriņtiesa.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar pri-
vātpersonām.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M.Lasmanis
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Jelgavas novadā būs  
20 vēlēšanu iecirkņi

 2022. gada 1. oktobrī Latvijā notiks kārtējās – 14. Saeimas – vē-
lēšanas, kurās uz nākamajiem četriem gadiem būs jāievēl 100 par-
lamenta deputāti. Balsstiesības Saeimas vēlēšanās ir Latvijas pilso-
ņiem no 18 gadu vecuma.

Jelgavas novada iedzīvotāji varēs novēlēt kādā no 20 novada vēlē-
šanu iecirkņiem.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks 
pirms vispārējās vēlēšanu dienas:

• 26. septembrī (pirmdienā) no pulksten 17 līdz 20;
• 27. septembrī (otrdienā) no pulksten 8 līdz 11;
• 28. septembrī (trešdienā) no pulksten 17 līdz 20;
• 29. septembrī (ceturtdienā) no pulksten 9 līdz 12;
• 30. septembrī (piektdienā) no pulksten 10 līdz 16.

Nodot balsi glabāšanā vēlētāji varēs Ozolnieku pagasta vēlēšanu 
iecirknī Nr. 472 (Ozolnieku Sporta skola) trīs dienas pirms vēlēšanu 
dienas – pirmdien, ceturtdien un piektdien.

Pārējos vēlēšanu iecirkņos vēlētājiem būs pieejamas priekšvēlēša-
nu programmas, kandidātu saraksti, kā arī varēs iesniegt rakstveida 
iesniegumus par balsošanas organizēšanu vēlētāja atrašanās vietā.

Vēlēšanu dienā, 1. oktobrī, iecirkņi būs atvērti no pulksten 7 līdz 20.
Iecirkņa 

Nr.
Iecirkņa atrašanās vieta Adrese

464. Kalnciema kultūras nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Jelgavas iela 15, Kalnciems, 
Kalnciema pag., Jelgavas nov., 
LV-3016

465. Elejas Saieta nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Lietuvas iela 42, Eleja, 
Elejas pag., Jelgavas nov., 
LV-3023

466. Glūdas pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Skolas iela 3, Nākotne, 
Glūdas pag., Jelgavas nov., 
LV-3040

467. Aktivitāšu centrs “Zemgale” 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Upes iela 10, Zemgale, 
Glūdas pagasts, Jelgavas nov., 
LV-3040

468. IKSC “Līdumi” 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Skolas iela 4, Staļģene, 
Jaunsvirlaukas pag., 
Jelgavas nov., LV-3031

469. Mežciems (veikals) 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Liepu iela 4, Mežciems, 
Jaunsvirlaukas pag., 
Jelgavas nov., LV-3001

470. Lielplatones pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Alejas iela 7, Lielplatone, 
Lielplatones pag., Jelgavas nov., 
LV-3022

471. Līvbērzes kultūras nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Jelgavas iela 17, Līvbērze, 
Līvbērzes pag., Jelgavas nov., 
LV-3014

472. Ozolnieku Sporta skola 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Stadiona iela 5, Ozolnieki, 
Ozolnieku pag., Jelgavas nov., 
LV-3018

473. Branku pakalpojumu centrs 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Parka iela 4, Brankas, Cenu 
pag., Jelgavas nov., LV-3042

474. Platones pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Atspulgu iela 4, Platone, 
Platones pag., Jelgavas nov., 
LV-3021

475. Sesavas Tautas nams (nodrošināta 
pieejamība vēlētājiem ar kustību 
traucējumiem)

Skolas iela 1, Sesava, Sesavas 
pag., Jelgavas nov., LV-3034

477. Salgales pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Draudzības iela 3, Emburga, 
Salgales pag., Jelgavas nov., 
LV-3045

478. Svētes pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Dzirnavu iela 1, Svēte, 
Svētes pag. Jelgavas nov., 
LV-3008

479. IKSC “Avoti” 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Saules iela 2, Valgunde, 
Valgundes pag., Jelgavas nov., 
LV-3017

480. Ārsta māja 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Rīgas iela 20, Tīreļi, 
Valgundes pag., Jelgavas nov., 
LV-3017

481. Vilces Tautas nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Tautas nama iela 4, Vilce, 
Vilces pag., Jelgavas nov., 
LV-3026

482. Vircavas pagasta pārvalde 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Jelgavas iela 4, Vircava, 
Vircavas pag., Jelgavas nov., 
LV-3020

483. Zaļenieku kultūras nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Centra iela 1, Zaļenieki, 
Zaļenieku pag., Jelgavas nov., 
LV-3011

958. Ānes kultūras nams 
(nodrošināta pieejamība vēlētājiem 
ar kustību traucējumiem)

Celtnieku iela 12 B, Āne, 
Cenu pag., Jelgavas nov., 
LV-3043

ZIŅAS

Atzīmējiet tikai vienu atbildes variantu pie katra apgalvojuma!

(1) Pilnībā 
piekrītu

(2) Drīzāk 
piekrītu

(3) 
Drīzāk 

nepiekrītu

(4) 
Pilnībā 

nepiekrītu

(0) Grūti 
pateikt, nevaru 

atbildēt.

1. Esmu apmierināts ar pašvaldības 
nodrošinātajām iespējām iesaistīties 
pašvaldības darbā (izteikt viedokli, piedalīties 
sēdēs, iesniegt priekšlikumus).

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

2. Pašvaldība profesionāli izskata un ņem vērā 
iedzīvotāju sūdzības par pašvaldības darbību, 
sniegtajiem pakalpojumiem.

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

3. Esmu apmierināts/-a ar pašvaldības 
piedāvātajiem pakalpojumiem. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

4. Pašvaldība labi informē iedzīvotājus par 
aktuāliem jautājumiem. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

5. Pašvaldība savos lēmumos vadās pēc 
visu iedzīvotāju kopējām interesēm, nevis 
atsevišķu cilvēku personīgajām interesēm.

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

6. Pašvaldībā pret visiem iedzīvotājiem izturas 
vienlīdzīgi, neatkarīgi no tā, vai iedzīvotājiem 
ir vai nav pazīšanās ar kādu pašvaldības 
darbinieku vai deputātu.

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

7. Lielākā daļa pašvaldības deputātu un 
darbinieku šajā pašvaldībā ir kompetenti un 
labi pilda savus pienākumus.

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

8. Pašvaldība ieklausās iedzīvotāju ieteikumos 
un uzlabo pakalpojumu kvalitāti. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

9. Pašvaldības deputāti un darbinieki, 
meklējot risinājumus dažādiem jautājumiem, 
ieklausās iedzīvotāju viedoklī.

⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

10. Pašvaldība labi atskaitās iedzīvotājiem par 
pašvaldības budžeta izlietojumu. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

11. Pašvaldībā tiek ievērotas cilvēktiesības un 
kultūras daudzveidība un tās tiek aizsargātas. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝
12. Pašvaldība labi un saprotami izskaidro 
iedzīvotājiem savus lēmumus. ⃝ ⃝ ⃝ ⃝ ⃝

1. Kāda ir jūsu nodarbošanās, kur esat nodarbināts/-a? 
Atzīmējiet tikai vienu atbilžu variantu.

⃝ Strādāju valsts sektorā

⃝ Strādāju pašvaldības iestādē

⃝ Strādāju privātajā sektorā 

⃝ Students, pensionārs, bezdarbnieks

⃝ Cits variants: __________________________

4. Jūsu izglītība 
Atzīmējiet tikai vienu atbilžu variantu.

⃝ Pamatizglītība

⃝ Vidējā izglītība

⃝ Vidējā profesionālā izglītība, koledžas grāds

⃝ Augstākā izglītība

⃝ Cits variants: _________________

5. Cik gadus jūs dzīvojat šajā pašvaldībā? 
Atzīmējiet tikai vienu atbilžu variantu.

⃝ Tā ir mana dzimtā pašvaldība

⃝ 1–5 gadus

⃝ 6–20 gadus

⃝ Vairāk nekā 20 gadus

⃝ Cits variants: __________________________

6. Cik reizes pēdējo 2 gadu laikā jūs esat vērsies/-usies 
pašvaldībā (piemēram, iesniedzot iesniegumu, palīdzības 
lūgumu, piedaloties domes vai komiteju sēdēs utt.)? 
Atzīmējiet tikai vienu atbilžu variantu.

⃝ Nevienu reizi pēdējo divu gadu laikā

⃝ 1–2 reizes

⃝ Vairākas reizes

⃝ Cits variants: __________________________

7. Lūdzu, norādiet, kur ir jūsu dzīvesvieta pašvaldībā? 
Atzīmējiet tikai vienu atbilžu variantu.

⃝ Pilsētā

⃝ Pagastā

⃝ Cits variants: __________________________

2. Jūsu vecums (gados) _______________________

Aizpildītas anketas lūdzam iesniegt tuvākajā pagasta pārvaldē 
vai klientu apkalpošanas centrā.

Paldies ar atsaucību!

Cienījamie Jelgavas novada iedzīvotāji!
Līdz 30. septembrim aicinām jūs 
paust savu viedokli un atbildēt uz 
jautājumiem par pašvaldības darbu.

Anketas aizpildīšana aizņems 5–7 
minūtes, sniegtā informācija tiks 
izmantota anonīmā veidā.

Aptauja notiek projektā “Labas 
pārvaldības stiprināšana Latvijas 
pašvaldībās”, un pašvaldība tajā 
piedalās, lai novērtētu savu darbu un 
lēmumu procesa kvalitāti. Projektu 
īsteno domnīca “Providus” ar Eiropas 
Padomes atbalstu.

Projektam iegūtie dati tiks apkopoti, 
un ar tiem varēs publiski iepazīties 
domnīcas “Providus” mājaslapā. 

Papildu informācija par projektu: 
eloge@providus.lv.

Lūdzu, sniedziet informāciju par sevi!

Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā jūs piekrītat šiem apgalvojumiem par savu pašvaldību, kurā dzīvojat?

3. Jūsu dzimums  

⃝ Sieviete

⃝ Vīrietis

⃝ Cits _________________________________
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Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā, 2022.gada 27. aprīļa (protokols Nr. 18 , lēmums Nr.2)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 14
„Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 

programmu licencēšanu”
 

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 
17.panta trešās daļas 16. punktu,

 46.panta piekto daļu un 47.panta trešo daļu

Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 30.jūnija 
lēmums Nr.55 (protokols Nr. 27)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldība 
īsteno pašvaldības kompetenci izsniegt licences fiziskām un juridiskām 
personām (izņemot valsts un pašvaldības izglītības iestādes) interešu un 
pieaugušo neformālās izglītības īstenošanai Jelgavas novada teritorijā.
2. Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanu veic Jelgavas novada pašvaldības Interešu izglītības un pie-
augušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija (turp-
māk – Komisija), kuras sastāvs un nolikums tiek apstiprināts ar Jelgavas 
novada domes lēmumu. 

II. Licences pieprasījuma iesniegšanas kārtība
3. Pašvaldība izsniedz licences programmām, kuru apjoms nepārsniedz 
160 stundas.
4. Licenci izsniedz uz laiku līdz 2 (diviem) gadiem.
5. Licences saņemšanai nepieciešamos dokumentus licences piepra-
sītājs iesūta elektroniski Jelgavas novada pašvaldības oficiālajā elek-
troniskajā adresē (e – adresē), vai iesūta elektroniski (e-pasts dome@
jelgavasnovads.lv ) ar drošu elektronisko parakstu, vai iesniedz klātienē 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, vai nosūta pa pastu 
uz adresi Pasta ielā 37, Jelgava, LV 3001.
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 30.jūnija lēmums 
Nr.55 (protokols Nr. 27)) 
6. Licences saņemšanai juridiska persona iesniedz šādus dokumentus: 

6.1. iesniegums licences saņemšanai (1.pielikums); 
6.2. licencējamās programmas apraksts datorrakstā (2.pielikums);
6.3. licencējamās programmas īstenošanai nepieciešamā personāla 
saraksts (3.pielikums).

7. Licences saņemšanai, gadījumos, ka fiziska persona iesniedz šādus 
dokumentus:

7.1. iesniegums licences saņemšanai (1.pielikums); 
7.2. fiziska persona, kuras interešu izglītības programmas mērķau-
ditorija ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, gadījumos, ja 
pašvaldība informāciju par licences pieprasītāju nevar iegūt pati, ie-
sniedz izglītības dokumenta kopiju, kas apliecina atbilstību Ministru 
kabineta 2018.gada 11. septembra noteikumiem Nr. 569 „Noteikumi 
par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”;
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 30.jūnija lēmums 
Nr.55 (protokols Nr. 27)) 
7.3. licencējamās programmas apraksts datorrakstā (2.pielikums).

8. Juridiska vai fiziska persona, kurai jau ir derīga Izglītības kvalitātes valsts 
dienesta izsniegta licence izglītības programmas realizēšanai, iesniedz pie-
teikumu programmas saskaņošanai, īstenošanai Jelgavas novadā (4.pie-
likums), pievienojot programmas aprakstu datorrakstā (2.pielikums) un 

programmas īstenošanai nepieciešamā personāla sarakstu (3.pielikums).
9. Pieteikumu licences termiņa pagarināšanai (5.pielikums) licences 
īpašnieks iesniedz Jelgavas novada pašvaldībā ne vēlāk kā 2 (divus) mē-
nešus pirms licences derīguma termiņa beigām, pievienojot licencētās 
programmas aprakstu datorrakstā (2.pielikums) un programmas īste-
nošanai nepieciešamā personāla sarakstu (3.pielikums).

III. Lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība
10. Komisija izskata saņemtos iesniegumus un tiem pievienotos dokumen-
tus, pārbauda dokumentu atbilstību normatīvajiem aktiem un 30 (trīsdes-
mit) dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu, par kuru 3 
(trīs) darba dienu laikā licences pieteicējam tiek nosūtīts paziņojums.
11. Pieņemot lēmumu izsniegt licenci, Komisija noformē un nosūta Komi-
sijas priekšsēdētāja parakstītu licenci (6.pielikums) licences pieprasītājam.
12. Komisija apkopo informāciju par interešu izglītības un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu īstenošanu pašvaldības teritorijā un 
publisko to pašvaldības tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv.
13. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci, ja: 

13.1. iesniegtie dokumenti vai tajos norādītās ziņas neatbilst norma-
tīvo aktu vai šo noteikumu prasībām;
13.2. licences pieteicējs ir sniedzis nepatiesas vai maldinošas ziņas;
13.3. licencējamā programma neatbilst interešu izglītības vai pieau-
gušo neformālās izglītības kritērijiem.

14. Ja licences saņemšanai iesniegtajos dokumentos nav pietiekama in-
formācija, Komisijai ir tiesības pieprasīt papildu informāciju. Šajā gadī-
jumā licences pieteicējam jāiesniedz pieprasīto papildu informāciju vai 
dokumentus 10 (desmit) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas 
dienas. Ja noteiktajā termiņā pieprasītā informācija vai dokumenti ne-
tiek iesniegti, Komisijai ir tiesības paziņot, ka iesniegums par licences 
saņemšanu tiek atstāts bez izskatīšanas.
15. Komisija ir tiesīga pārbaudīt programmas īstenošanu.
16. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par agrāk izsniegtas licences 
anulēšanu, ja: 

16.1. licences saņēmējs gada laikā pēc tās saņemšanas nav uzsācis īste-
not licencēto interešu vai pieaugušo neformālās izglītības programmu;
16.2. nav nodrošināta kvalitatīva programmas īstenošana;
16.3. juridiska persona tiek likvidēta;
16.4. licences īpašnieks, saņemot licenci, ir sniedzis nepatiesas vai 
maldinošas ziņas;
16.5. licencētās interešu un pieaugušo neformālās izglītības prog-
rammas īstenošanā konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi.

17. Par licences anulēšanu juridiskā vai fiziskā persona tiek informēta 
rakstiski ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu laikā pēc attiecīgā Komisijas 
lēmuma pieņemšanas, licences anulēšanas gadījumā programmas īs-
tenošana nekavējoties jāpārtrauc.
18. Informācija par interešu izglītības vai pieaugušo neformālās izglītī-
bas licences anulēšanu ne vēlāk kā 5 (piecu) darbadienu laikā pēc Ko-
misijas lēmuma pieņemšanas tiek publicēta Jelgavas novada tīmekļa 
vietnē www.jelgavasnovads.lv un tiek informētas iestādes, kuru telpās 
notiek programmas īstenošana. 
19. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Administratīvo aktu strī-
du komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.
(Precizējumi: Jelgavas novada domes 2022.gada 30.jūnija lēmums 
Nr.55 (protokols Nr. 27)) 

IV. Noslēguma jautājumi
20. Saistošie noteikumi publicējami oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēst-
nesis” un tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv.
21. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku zau-

dējušiem Jelgavas novada domes 2011. gada 28. septembra apstipri-
nāto lēmumu ”Jelgavas novada pašvaldības interešu izglītības un pieau-
gušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība” (protokols 
Nr.9 46.§) un Ozolnieku novada domes 2016. gada 8. marta saistošos 
noteikumus Nr.6/2016 „Interešu izglītības un pieaugušo neformālās iz-
glītības programmu licencēšanas kārtība”.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

 
Jelgavas novada domes saistošie noteikumi Nr.14

„Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanu”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Lai veiktu pašvaldības autonomās funkcijas, nepieciešams noteikt kārtī-
bu, kādā tiek licencētas izglītības programmas. Šobrīd kārtību, kādā tiek 
licencētas izglītības programmas paredz Jelgavas novada domes 2011. 
gada 28. septembra apstiprināts lēmums ”Jelgavas novada pašvaldī-
bas interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtība” (protokols Nr.9 46.§) un Ozolnieku novada domes 
2016. gada 8. marta saistošie noteikumi Nr.6/2016 „Interešu izglītības 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtība”. 
Ņemot vērā administratīvi teritoriālo reformu, kurā tika apvienots Jelga-
vas novads un Ozolnieku novads, radās nepieciešamība izdot jaunus sais-
tošos noteikumus, nosakot vienādu kārtību visā pašvaldības teritorijā.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldība 
īsteno kompetenci izsniegt licences fiziskām un juridiskām personām 
interešu un pieaugušo neformālās izglītības īstenošanai Jelgavas nova-
da teritorijā: licences pieprasījuma iesniegšanas kārtību, lēmumu pie-
ņemšanas un apstrīdēšanas kārtību.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Nav paredzēts.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stā-
vokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā 
Uzlabos pašvaldībai deleģēto funkciju un pakalpojumu kvalitāti un pie-
ejamību, nosakot vienādu kārtību visā pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi tiks nosūtīti saskaņošanai Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijai un tiks publicēti valsts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”, kā arī Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

Saistošo noteikumu Nr. 14 pielikumi atrodami Jelgavas novada pašval-
dības mājaslapā, sadāļa “Saistošie noteikumi”.

Izmaiņas pašvaldības 
dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas 
kārtībā
31. augusta domes sēdē apstiprinā-
ti saistošie noteikumi “Par Jelgavas 
novada pašvaldībai piederošo vai 
tās nomāto dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtību”, kas 
nosaka īres maksas aprēķināšanas 
metodiku, apmēru un noteikšanas 
kārtību.
Dzīvojamās telpas īres līgumiem, 
kuri noslēgti līdz noteikumu spēkā 
stāšanās brīdim, noteikumos noteik-
tā īres maksa tiks piemērota ar šā 
gada 1. oktobri, no jauna noslēdza-
miem īres līgumiem – ar noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi.
SIA “Jelgavas novada KU”, kas ir paš-
valdības dzīvojamā fonda apsaimnie-
kotājs, informē par turpmāku līguma 
grozījumu slēgšanas kārtību:
• uzņēmums sagatavos un īrniekiem 
nosūtīs paziņojumus par dzīvojamo 
telpu īres maksas izmaiņām;
• kopā ar paziņojumu tiks nosūtīti 
līguma grozījumi atbilstoši pieņem-
tajai īres maksas aprēķināšanas me-
todikai;
• īrnieki, kuri izmanto drošu elektro-
nisko parakstu, līguma grozījumus 
varēs parakstīt elektroniski;
• pārējie īrnieki līgumu varēs paraks-
tīt un nosūtīt SIA “Jelgavas novada 
KU” pa pastu vai iesniegt uzņēmuma 
klientu apkalpošanas centrā Jelgavā, 
Lielajā ielā 5/7.

Jautājumu gadījumā iedzīvotājus 
aicinām sazināties ar  
SIA “Jelgavas novada KU” pa tālruni 
8848 vai e-pastu jnku@jnku.lv. 

Lielvircavas muižas kungu 
nama 2. stāva atjaunotās 
telpas “Gada labākā būve 
Latvijā 2021” skatē iegu-
vušas atzinību nominācijā 
“Restaurācija”. Apbalvoju-
mu pasniedza Rīgas Teh-
niskās universitātes Arhi-
tektūras fakultātes dekāns 
Uģis Bratuškins.

Lielvircavas muižas kungu 
māja ir vietējās nozīmes kultūras 
piemineklis. Tā būvēta klasicisma 
periodam raksturīgā stilistikā no 
1803. līdz 1808. gadam. Paplaši-
nāšanas un pārbūves darbi veik-
ti 1853. gadā. Kopš 2013. gada, 
apgūstot ES fondus un ieguldot 
pašvaldības budžeta līdzekļus, 
muižas telpas tiek atjaunotas un 
labiekārtotas.

Atjaunošanas darbus Lielvirca-
vas muižas kungu nama 2. stāvā 
veica būvuzņēmēji SIA “Warss+”, 
Matīss Markovskis, un SIA “Zem-
gales būvserviss”, Edgars Bērzs, 
būvuzraudzību veica SIA “Būves 
birojs”, Raimonds Bretšneiders, 
projekta autors SIA “Arhitekto-
niskās izpētes grupa”, Artūrs La-
piņš un Sabīne Erte.

Latvijas Būvnieku asociācijas 
un Latvijas Būvinženieru savienī-

bas sadarbībā ar 21 profesionālo 
biedrību un nozares institūciju 
rīkotā skate “Gada labākā būve 
Latvijā” šogad notika 24. reizi. Žū-
rija vērtēja vairāk nekā 60 pērn 
ekspluatācijā nodotās būves, in-
frastruktūras un ainavu objektus.

Labāko objektu radītāji saņē-
ma balvas – simboliskās arkas, 
plāksnes ar titula apliecinājumu, 
gadagrāmatu ar visu pieteikto 
būvju attēliem un informāciju, 
kā arī bērnu zīmējumu konkursa 
“Mana novada dārgakmens – jau-
nā būve” uzvarētāju darbiem. Vai-
rāki objekti un pasūtītāji saņēma 
žūrijas uzslavas, skates atbalstī-
tāju un partneru simpātiju balvas.

Lielvircavas muižas atjaunošanas 
darbiem atzinība “Gada labākā 
būve Latvijā 2021” skatē Pašvaldība izstrādājusi 

vienotu kārtību ēdināša-
nas maksas atvieglojumu 
piešķiršanai skolēniem 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas dibinātajās izglītības 
iestādēs. Atvieglojumi pie-
mērojami no kārtējā gada 
1. septembra līdz nākamā 
gada  31. maijam.

Jaunā kārtība paredz, ka:
• visiem izglītojamajiem, kuri 

apgūst pirmsskolas izglītības pro-
grammu, pašvaldība pilnībā segs 
pusdienu izmaksas; lai varētu sa-
ņemt atbalstu, bērnam un vismaz 
vienam no viņa likumiskajiem pār-
stāvjiem jābūt deklarētam Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā;

• izglītojamie,  kuri apgūst 
pirmsskolas izglītības program-
mu un ir ievietoti audžuģimenē 
vai nodoti aizbildnībā, atviegloju-
mus saņems neatkarīgi no dekla-
rētās dzīvesvietas;

• 1.–4. klases audzēkņiem pašval-
dība saskaņā ar valsts līdzfinansēju-
mu pilnībā segs pusdienu izmaksas;

• 5.–9. klašu izglītojamiem tiks 
nodrošināts pašvaldības līdzfi-
nansējums pusdienu apmaksai – 
viens eiro dienā;

• 5.–9. klašu grupā pašvaldība 
pilnībā segs pusdienu izmaksas:

- daudzbērnu ģimenēm, ja ap-

rūpē ir vismaz trīs bērni, to 
skaitā audžuģimenē ievietoti un 
aizbildnībā esoši bērni; lai varē-
tu saņemt atbalstu, vismaz trīs 
ģimenes apgādībā esošajiem 
bērniem un vismaz vienam no 
viņa likumiskajiem pārstāvjiem 
jābūt deklarētam Jelgavas nova-
da administratīvajā teritorijā;
- izglītojamiem ar invaliditāti;
- izglītojamiem, kuri ievietoti 
audžuģimenē vai nodoti aiz-
bildnībā, neatkarīgi no dekla-
rētās dzīvesvietas;
- lai saņemtu iepriekšminētos 
atvieglojumus, bērna likumis-
kajam pārstāvim jāiesniedz 
iesniegums izglītības iestādei;

• 10.–12. klašu izglītojamiem, 
kas klātienē apgūst vispārējās vi-
dējās izglītības programmu, tiks 
nodrošināts pašvaldības līdzfinan-
sējums pusdienu apmaksai – viens 
eiro dienā. Lai varētu saņemt at-
balstu, bērnam un vismaz vienam 
no viņa likumiskajiem pārstāvjiem 
jābūt deklarētam Jelgavas novada 
administratīvajā teritorijā.

Izglītojamiem no ģimenēm, kam 
piešķirts trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības statuss, 
brīvpusdienu pabalstu piešķir uz 
statusa laiku. Lai saņemtu pabal-
stu, bērna likumiskajam pārstā-
vim jāiesniedz iesniegums Jelga-
vas novada Sociālajam dienestam.

Pašvaldības atbalsts vecākiem – 
ēdināšanas maksas atvieglojumi
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Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2022.gada 30.jūnijā (protokols Nr.27, lēmums Nr. 52)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 25
“Par Jelgavas novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu 

izīrēšanas kārtību”
 
 Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 32.panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošās dzī-
vojamās telpas (turpmāk – Dzīvojamā telpa), izīrēšanas un nodošanas 
apakšīrē kārtību, nosacījumus un termiņu.
2. Šie noteikumi neattiecas uz Dzīvojamo telpu, kas tiek izīrēta atbilsto-
ši normatīvajiem aktiem par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu 
risināšanā.

II. Dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtība un nosacījumi
3. Lēmumu par Dzīvojamās telpas īres līguma (turpmāk – Līgums) slēg-
šanu, grozīšanu vai atteikumu slēgt vai grozīt Līgumu pieņem Jelgavas 
novada pašvaldības Dzīvokļu jautājumu komisija (turpmāk – Komisija).
4. Līgums noslēdzams mēneša laikā no Komisijas lēmuma pieņemšanas 
dienas.
5. Līgums tiek slēgts rakstveidā uz laiku ne ilgāku par 10 (desmit) ga-
diem.
6. Par Dzīvojamo telpu, kas ir izīrēta uz tāda Līguma pamata, kuram nav 
norādīts Līguma termiņš vai Līguma termiņš ir ilgāks par 10 (desmit) 
gadiem, noslēdzams jauns Līgums uz noteiktu termiņu, bet ne ilgāku 
par 10 (desmit) gadiem.
7. Iesniegumu par Līguma noslēgšanu iesniedz Pašvaldībā Dzīvojamās 
telpas īrnieks (turpmāk – Īrnieks) Noteikumu 6.punktā minētajos gadī-
jumos Dzīvojamo telpu īres likuma noteiktajā termiņā.
8. Papildus Noteikumu 7.punktā minētajam iesniegumam, iesniedza-
ma attiecīgās Dzīvojamā fonda apsaimniekotāja (turpmāk – Apsaim-
niekotājs) izziņa par Dzīvojamās telpas īres maksas un ar Dzīvojamās 
telpas lietošanu saistīto maksājumu parādu neesamību vai vienošanās 
ar Apsaimniekotāju par parāda nomaksu.
9. Nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīti papildus dokumenti in-
formācijas precizēšanai.
10. Komisija ir tiesīga atteikt noslēgt Līgumu, ja:

10.1. Īrniekam ir īres maksas parāds, kas pārsniedz 2 (divu) mēnešu 
īres maksas apmēru;
10.2. Īrniekam, atbilstoši Līguma nosacījumiem, ir daļēji vai pilnā ap-
mērā kavēti ar Dzīvojamās telpas lietošanu saistītie maksājumi, ilgāk 
kā 2 (divus) mēnešus;
10.3. Īrnieks nav noslēdzis vienošanos par parāda apmaksu vai no-
slēgtā vienošanās netiek pildīta;
10.4. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona bojā 
Dzīvojamo telpu (arī tās iekārtu), citas būves un telpas, kas Īrnie-
kam nodotas lietošanā saskaņā ar Līgumu, vai arī dzīvojamās mājas 
koplietošanas telpas, komunikācijas un iekārtas, pārkāpj līgumā pa-
redzēto uzlabojumu, tai skaitā remontdarbu veikšanas noteikumus, 
degradē vidi;
10.5. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona izman-
to Dzīvojamo telpu, kas Īrniekam nodota lietošanā, Līgumā nepare-
dzētiem mērķiem;
10.6. Īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita iemitinātā persona pār-
kāpj Līgumā ietvertos Dzīvojamās telpas lietošanas noteikumus vai 

arī padara pārējām personām dzīvošanu ar tām Dzīvojamā telpā, vai 
dzīvojamā mājā neiespējamu, vai būtiski apgrūtinātu.

11. Komisija var pieņemt lēmumu par Līguma izbeigšanu pirms termi-
ņa, ja īrnieks pārkāpj Dzīvojamo telpu īres likumā un Līgumā noteikto.

III. Īrnieka un dzīvojamā telpā iemitināto personu tiesības un pienā-
kumi
12. Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētājā Dzīvojamā telpā kā ģimenes 
locekli savu laulāto un abu vai katra laulātā nepilngadīgos bērnus (tai 
skaitā adoptētos nepilngadīgos bērnus), kā arī pilngadīgos bērnus (tai 
skaitā adoptētos pilngadīgos bērnus), kamēr viņi turpina vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk 
kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.
13. Īrnieka ģimenes locekļi, kas iemitināti viņa īrētajā Dzīvojamajā telpā 
un ierakstīti Līgumā līdz Dzīvojamo telpu īres likuma spēkā stāšanās brī-
dim, saglabā ģimenes locekļa statusu un Dzīvojamās telpas lietošanas 
tiesības.
14. Īrniekam nav tiesības nodot apakšīrē viņam izīrēto dzīvojamo telpu.
15. Īrniekam nav tiesības iemitināt īrētajā Dzīvojamā telpā citas perso-
nas bez Komisijas piekrišanas.
16. Pilngadīgajiem Īrnieka ģimenes locekļiem kopā ar Īrnieku ir solidāra 
mantiskā atbildība par Līguma saistībām.
17. Īrnieka nāves gadījumā vai dzīvesvietas maiņas gadījumā (iepriekšē-
jais Īrnieks izbeidzis Līgumu un deklarējis savu dzīvesvietu citā adresē) 
Īrnieka pilngadīgais ģimenes loceklis ir tiesīgs prasīt, lai ar to tiek no-
slēgts Līgums iepriekšējā Īrnieka vietā.
18. Iesniegums, Noteikumu 17.punktā minētajos gadījumos, iesnie-
dzams 3 (trīs) mēnešu laikā no Īrnieka nāves fakta konstatēšanas dienas 
vai no dienas, kad Pašvaldībā saņemts Īrnieka iesniegums par Līguma 
izbeigšanu sakarā ar Īrnieka dzīvesvietas maiņu un Īrnieka dzīvesvieta 
deklarēta citā adresē. Iesniegumam pievienojami šādi dokumenti:

18.1. miršanas apliecības kopija dzīvojamās telpas īrnieka nāves ga-
dījumā;
18.2. pārējo Dzīvojamā telpā iemitināto pilngadīgo ģimenes locekļu 
rakstveida piekrišana par Līguma noslēgšanu ar iesnieguma iesnie-
dzēju;
18.3. Apsaimniekotāja izziņa par Dzīvojamās telpas īres maksas un ar 
dzīvojamās telpas lietošanu saistīto maksājumu parādu neesamību 
vai vienošanās ar Pārvaldnieku par parāda nomaksu;
18.4. nepieciešamības gadījumā var tikt pieprasīti papildus doku-
menti informācijas precizēšanai.

19. Īrnieku ģimenes locekļiem, kuri līdz Dzīvojamās telpas īres likuma 
spēkā stāšanās brīdim nav noslēguši Līgumu iepriekšējā Īrnieka nāves 
vai dzīvesvietas maiņas gadījumā (iepriekšējais Īrnieks izbeidzis Līgu-
mu un deklarējis savu dzīvesvietu citā adresē), Īrnieku pilngadīgajiem 
ģimenes locekļiem vienojoties un ar Pašvaldības piekrišanu, ir tiesības 
pārslēgt Līgumu līdz 2022. gada 31. decembrim.
20. Pēc Līguma termiņa izbeigšanās, Īrniekam un Īrnieka ģimenes lo-
cekļiem ir pienākums atbrīvot Dzīvojamo telpu, izņemot gadījumu, ja 
ir noslēgts jauns Līgums.

IV. Īrnieka tiesības apmainīt īrēto Dzīvojamo telpu 
21. Īrniekam ir tiesības apmainīt īrēto Dzīvojamo telpu ar citu Īrnieku, 
ja tam rakstveidā piekrituši kopā ar viņu dzīvojošie pilngadīgie ģimenes 
locekļi un ja Īrniekiem:

21.1. nav īres un komunālo maksājumu parāds;
21.2. ir īres un komunālo maksājumu parāds, bet ir noslēgta vieno-
šanās par visa parāda atmaksu 12 mēnešu laikā. Šis nosacījums nav 
spēkā, ja par šo parāda atmaksu jau iepriekš ir bijusi noslēgta vieno-

šanās, kura nav pildīta, vai tiesā ir celta prasība par parāda piedziņu 
un izlikšanu no dzīvojamās telpas.

22. Darījuma puses iesniedz iesniegumu Pašvaldībā ar apliecinājumu, 
ka nevienai no darījumā iesaistītajām pusēm nav iebildumu pret ap-
maiņas Dzīvojamo telpu tehnisko stāvokli.
23. Lēmumu par Dzīvojamo telpu maiņu pieņem Komisija.

V. Noslēguma jautājums
24. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no 
tā spēkā stāšanās dienas Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo 
aktu strīdu komisijā.

Domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

 
Saistošo noteikumu Nr. 25 „Par Jelgavas novada pašvaldībai 

piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtību”
paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Atbilstoši Dzīvojamo telpu īres likuma 32.panta pirmajai daļai pašval-
dības domes izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka pašvaldībai 
piedrošas dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā arī 
termiņu, uz kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums, bet ne ilgāku 
par 10 gadiem.
Jelgavas novada pašvaldība ir izstrādājusi saistošos noteikumus “ Par 
Jelgavas novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtī-
bu (turpmāk- Saistošie noteikumi), kuri nosaka Jelgavas novada pašval-
dības (turpmāk- pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošas dzīvojamās 
telpas, kura nav izīrēta kā palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā izīrē-
šanas kārtību, nosacījumus, un termiņu, uz kādu slēdzams dzīvojamo 
telpu īres līgums.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības dzīvojamās telpas īres līguma 
slēgšanas kārtību, īres līguma slēgšanas nosacījumus un īres līguma 
termiņu.
Saistošie noteikumi paredz tiesisko regulējumu gadījumos, ja iestāju-
sies Pašvaldības dzīvojamās telpas īrnieka nāve vai īrnieks mainījis dzī-
vesvietu un īrnieka ģimenes loceklis lūdz dzīvojamās telpas īres līguma 
noslēgšanu ar viņu iepriekšējā īrnieka vietā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Nav ietekmes

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
Nav ietekmes

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Lēmumu par Dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līguma slēgšanu, 
grozīšanu vai atteikumu grozīt Dzīvojamās telpas īres līgumu, atteiku-
mu slēgt dzīvojamās telpas īres vai apakšīres līgumu, pieņem Jelgavas 
novada pašvaldības Dzīvokļu jautājumu komisija, un tās lēmumus var 
apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdus ko-
misijā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

Elejas pagasta pārvalde izsludina nedzīvojamo telpu 89,3 m² platībā, kas atrodas 
Lietuvas ielā 42, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra apzīmējums 
54480060023008007, nomas tiesību pirmo mutisko izsoli.

Objekta nosacītā nomas maksa – 0,60 EUR/m2 (bez PVN) mēnesī. Objekts ir 
labā tehniskā stāvoklī. Telpu nomas termiņš – 2027. gada 31. decembris. Telpu 
izmantošana – sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana (telpas kafejnīcai).

Izsoles dalībnieki savus piedāvājumus izsolei var iesniegt līdz 2022. gada 4. oktobrim 
plkst.12 Jelgavas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 5/7, 
Jelgavā, vai Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā.

Izsole notiks 2022. gada 5. oktobrī plkst.10 Elejas pagasta pārvaldes telpās Dārza 
ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā. 

Objekta apskati var veikt, iepriekš vienojoties par laiku pa tālruni 27028433 (Agris 
Strautnieks).

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka, pārdodot elektroniskajā izsolē ar 
augšupejošu soli, tiek atsavināti Jelgavas novada pašvaldībai piederoši 
nekustamie īpašumi: 
1. “Lauksaimnieki”, Salgales pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54780070164, 
kas sastāv no zemes vienības 0,255 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54780070164 un uz tās esošām būvēm – dzīvojamās mājas un kūts; izsoles 
sākumcena – 3397 EUR, izsoles solis – 100 EUR;
2. “Jelgavas iela 20A”, Kalnciema pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54110010197, 
kas sastāv no zemes vienības 2,4061 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54110010189; izsoles sākumcena – 20 200 EUR; izsoles solis – 800 EUR;
3. “Karjers”, Svētes pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54820020712, kas 
sastāv no zemes vienības 1,2186 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54820020705; 
izsoles sākumcena – 4300 EUR; izsoles solis – 100 EUR;
4. “Vidmaņi”, Cenu pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54440040162, kas 
sastāv no zemes vienības 0,0539 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54440040160; 
izsoles sākumcena – 2800 EUR; izsoles solis – 100 EUR;
5. “Kurpītes”, Salgales pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54780040378, kas 
sastāv no zemes vienības 1,28 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54780040378; 
izsoles sākumcena – 5300 EUR; izsoles solis – 300 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Informācija par izsolāmajiem objektiem pieejama Jelgavas novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv un elektronisko izsoļu vietnē  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Jelgavas novada pašval-
dība līdz 3. oktobrim ai-
cina izvirzīt pretendentus 
pašvaldības augstākajiem 
apbalvojumiem “Goda 
diploms” un “Atzinības 
raksts”.

Atzīmējot valsts proklamēša-
nas gadadienu, pašvaldība, kā ie-
rasts, godinās tos novada iedzīvo-
tājus, kuri ar savu personisko vai 
profesionālo ieguldījumu spējuši 
paveikt ko nozīmīgu novada un 
iedzīvotāju labā. 

Jelgavas novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi “Goda 
diploms” un “Atzinības raksts” 
tiek pasniegti reizi gadā ne vai-
rāk kā astoņiem cilvēkiem. Goda 
diploma saņēmējiem kā simbo-
liska goda zīme tiek pasniegta 
zeltīta vārpas piespraude un 
balva, savukārt Atzinības raksta 
saņēmējiem – sudraba vārpa un 
balva. 

Goda diplomam var izvirzīt 
personu par ieguldījumu un iz-
ciliem sasniegumiem konkrētā 
jomā  novada, valsts, pasaules 
mērogā, savukārt Atzinības raks-
tam – par profesionālu ieguldīju-
mu novada vai valsts mērogā.

Izvirzīt kādu apbalvošanai var 
ikviens iedzīvotājs kopā ar domu-

biedru grupu – ne mazāk kā vēl 
divām pilngadīgām personām. 
Lai pieteiktu kandidātu apbalvo-
jumam, nepieciešams aizpildīt 
un līdz 3. oktobrim (ieskaitot) 
iesniegt pieteikumu novada paš-
valdības kancelejā vai kādā no 
Jelgavas novada valsts un pašval-
dību vienoto klientu apkalpoša-
nas centriem, par apbalvojamo 
norādot šādu informāciju: 

– par fizisku personu – vārds, 
uzvārds, darbavieta/nodarboša-
nās, pamatojums apbalvojuma 
piešķiršanai ar īsu dzīves, dar-
ba un sabiedriskās darbības ap-
rakstu;

– par juridisku personu vai 
kolektīvu – pilns juridiskās per-
sonas vai kolektīva nosaukums, 

juridiskā adrese, pamatojums ap-
balvojuma piešķiršanai.

Iesniegumā jānorāda arī infor-
mācija par iesniedzēju – katras 
personas vārds, uzvārds, tālru-
nis. Ja ierosinātājs ir juridiska 
persona – pilns tās nosaukums, 
adrese, tālruņa numurs, atbildī-
gās personas vārds, uzvārds un 
amats. 

Iesniegumus izvērtē Apbalvo-
šanas komisija, bet lēmumu par 
apbalvošanu pieņem novada do-
mes sēdē.

Jelgavas novada pašvaldības 
apbalvojumu nolikums un ie-
snieguma veidlapa pieejama mā-
jaslapas www.jelgavasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība – Iekšējie nor-
matīvie akti. 

Aicinām pieteikt kandidātus pašvaldības 
augstākajiem apbalvojumiem
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Vircavas Tautas namā  
8. oktobrī notiks ikgadē-
jie Grāmatu svētki, kuros 
grāmatu cienītāji varēs 
satikt rakstniekus un 
grāmatu autorus – Māru 
Zālīti, Aivaru Eipuru, Petru 
Derkinsu un Juri Loren-
cu. Pasākumā notiks arī 
grāmatu izloze un priecēs 
amatiermākslas kolektīvu 
uzstāšanās.

Pulksten 12 pasākumu atklās 
Lielvircavas ansamblis “Savē-
jie”, bet pēc tam būs tikšanās ar 
dzejnieci M.Zālīti, kura šogad no-
svinējusi apaļu jubileju, un šim 
notikumam par gadu ir izdota 
dzejnieces sastādīta dzejas izlase 
“Visas lietas”.

Pulksten 13.20 skatuvi pār-

ņems P.Derkins un A.Eipurs, kuri 
stāstīs par grāmatu “Latvija – tik 
un tā/It's Latvia – anyway”, kurā 
teksts ir latviešu un angļu valo-
dā. Autori radījuši brīvi asocia-
tīvus vēstījumus par dažādiem 
procesiem, reālijām un notiku-
miem Latvijā šajā un pagājuša-
jā gadsimtā. Gan mākslinieces 
asamblāžās un kolāžās, gan rakst-
nieka minimās ietvertas daudzas 
Latvijas norises un kultūras zī-
mes – Dziesmusvētki, Brīvības 
piemineklis, Rainis, Aspazija, 
Līgo un kapusvētki, Centrāltirgus, 
dzeršana un pārēšanās, Litene un 
Sibīrija, čeka, basketbols, tukšie 
veikali un hruščovkas un garāžas, 
“humpalu” bums, mežu izciršana, 
bļitkošana un sēņošana, ceļoša-
na, peļņa ārzemēs, bēgļu tēma, 
dzimstība un pandēmija.

Žurnālists J.Lorencs stāstīs 
par ceļojumos gūto pieredzi, kas 
atspoguļota grāmatā “Sarunas 
ceļā”. Saruna par politiskām un 
sociālām norisēm Latvijā un pa-
saulē sāksies pulksten 14.50. 

Pasākumu noslēgs Vircavas 
amatierteātris “Bīne” pulksten 
16 ar mūsdienīgu izrādi “Baltais 
dzidrais”, režisore Sarmīte Sus-
trupe. Izrādes galvenais varonis 
Jēkabs ar cerībām gaida atgrieža-
mies dēlu no ārzemēm, jo ir jāat-
jauno dzimtas māja, taču dēlam 
prātā ir pavisam kas cits. Viņš ie-
saistās nekustamo īpašumu biz-
nesā.

Pasākums tiek organizēts ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda finan-
siālu atbalstu.

ZIŅAS

Aicinām uz 
Ražas svētku 
gadatirgu
Ražas svētku gadatirgus 
notiks 1. oktobrī pie resto-
rāna “Zemnieka cienasts”. 
No pulksten 10 līdz 16 ap-
meklētājus priecēs ne tikai 
rudens ražas un amatnie-
ku darinājumu tirdziņš, 
bet arī novada amatier-
mākslas kolektīvu priekš-
nesumi, notiks konkursi un 
radošās darbnīcas. Pado-
māts arī par mazākajiem 
pasākuma apmeklētājiem 
– bērniem būs pieejamas 
izjādes ar poniju, mini 
ZOO, fotostūrītis.

Aicinām Jelgavas novada māj-
ražotājus, amatniekus, ražotājus 
pieteikt dalību Ražas svētku ga-
datirgū līdz 16. septembrim. 

Sīkāka informācija par pie-
teikšanos pie uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāja And-
ra Vereščagina (andris.veresca-
gins@jelgavasnovads.lv, tālrunis 
29232869).

Atzīmējot izcilā latviešu 
gleznotāja Ģederta Eliasa 
135. jubileju, 24. septem-
brī pulksten 14 Platones 
pagasta “Zīlēnos” notiks 
mākslinieka piemiņai vel-
tīts pasākums. 

Pulksten 13.30 Strupdeguņu 
kapos norisināsies piemiņas brī-
dis, bet pēc tā ikviens aicināts 
piedzīvot “Zīlēnu” svētkus muzi-
kāli teatrālā stāstā, uz kuru būs 
ieradies pats Ģederts Eliass, viņa 
brālis Kristaps un viņu māte Kar-
līne Eliasa. Vēsturisko retrospek-
ciju atainos novada amatierteātru 
aktieri un Jelgavas Mūzikas sko-
las audzēkņi. Kā stāsta pasākuma 
organizatori, svētki mākslinieka 
dzimtas mājās svinēti grandiozi 
un vareni, regulāri viesi tajos bi-
jušas tādas Latvijas vēsturē nozī-
mīgas personības kā Rainis, Jānis 
Sudrabkalns, kā arī sabiedriskie 
darbinieki un politiķi.

“Absolūtās inteliģences kaln-
gals – Zemgales viducī, laukos, 
starp kviešu un rudzu labības 
laukiem dzīvoja dzimta, kas ir de-
vusi nozīmīgu artavu gan Latvijas 
valsts dibināšanā, gan mākslas 
jomā. Ģ.Eliass ir vienīgais latviešu 
mākslinieks, kura gleznu savulaik 
ir nopircis Luvras muzejs Parīzē. 
Tā nebija neviena cita kā “Cūkas 
svilināšana”, ko 1939. gadā no iz-
stādes iegādājās Luvra, bet vēlāk, 
kad kolekciju sadalīja, tā nonāca 

Modernās mākslas muzejā, kur 
glezna glabājas joprojām. Viņš 
bija mākslinieks ar plašu redzē-
jumu, bet iesākums tam visam ir 
“Zīlēni”,” stāsta Jelgavas novada 
Kultūras pārvaldes galvenā spe-
ciāliste Nelda Ķikute.

“Aicinām interesentus, īpaši, 
protams, mākslas skolas pārstāv-
jus un gleznotājus, cilvēkus, kuri 
jūt sevī mākslinieku vai ir Ģeder-
ta Eliasa daiļrades cienītāji,” teic 
N.Ķikute, piebilstot, ka pasākums 
notiks ārā, tāpēc apmeklētājiem 
jāpadomā par atbilstošu apģērbu.

Uz pasākumu “Zīlēnos” tiek or-
ganizēts bezmaksas transports. 
Izbraukšana no Jelgavas kultūras 
nama pulksten 12.45, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 26547117.

Ģ.Eliass ir atstājis bagātu ra-
došo mantojumu – vairāk nekā 
1000 eļļas gleznu, ap 600 akva-
reļu, ap 200 pasteļu, kā arī pāris 
tūkstošus zīmējumu. Lielākā daļa 
viņa darbu atrodas Ģ.Eliasa Jelga-
vas vēstures un mākslas muzeja 
krājumā. Divās ekspozīcijas zālēs 
apskatāmas 67 dažādos daiļrades 
periodos tapušas gleznas, akvare-
ļi, pasteļi, zīmējumi, fotogrāfijas 
un dokumenti no mākslinieka ar-
hīva, daļa viņa bibliotēkas, mēbe-
les un bagātā austrumu mākslas 
kolekcija. Ģ.Eliasa darbi atrodas 
ne tikai Latvijas muzejos, bet arī 
vairākos Eiropas muzejos – Parī-
zē, Maskavā, Helsinkos, Oslo un 
Malmē.

Svinēs Ģederta Eliasa 
135. dzimšanas dienu

Satiec rakstniekus 
Grāmatu svētkos Vircavā! 

2. septembrī SIA “Jelgavas 
novada KU” valdes locek-
ļa pienākumus sācis pildīt 
Dins Stašāns.

Uzsākot darbu, D.Stašāns par 
savām prioritātēm izvirzījis aug-
stas kvalitātes pakalpojumu no-
drošināšanu, uzņēmuma mate-
riāli tehniskās bāzes uzturēšanu 
un attīstību, personāla izaugsmi 
un finanšu rādītāju uzlabošanu.

“Ņemot vērā to, ka pašreiz visa 
valsts un katrs no mums saskaras 
ar strauju energoresursu, gāzes, 
degvielas un citu izmaksu kāpu-
mu, priekšā ir lieli izaicinājumi. 
Joprojām turpinās SIA “Jelgavas 
novada KU” un SIA “Ozolnieku 
KSDU” reorganizācija, kas prasa 
rūpīgi izvērtēt abu līdz šim atse-
višķi strādājošo pašvaldības ka-
pitālsabiedrību ikdienas darba 
pienākumus, klientu loku un iz-
vēlēties sekmīgākos risinājumus 
apvienošanas pabeigšanai.

Zinu, viegli nebūs! Esmu pārlie-
cināts, ka uzņēmums var nodro-

šināt kvalitatīvus pakalpojumus 
novada iedzīvotājiem un uzņē-
mējiem. Rūpēsimies, lai pakalpo-
jumi vienmēr būtu ērti pieejami, 
moderni un pats uzņēmums vieg-
li sasniedzams mūsu klientiem,” 
skaidro D.Stašāns.

SIA “Jelgavas novada KU” sniedz 
ūdenssaimniecības, siltumenerģi-
jas ražošanas un piegādes, atkri-
tumu apsaimniekošanas, decen-
tralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistrēšanas, pašvaldības dzīvo-
jamo telpu īres, daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas, 
kapsētu apsaimniekošanas un ci-
tus komunālos pakalpojumus.

Par “Jelgavas novada KU” 
valdes locekli apstiprina 
Dinu Stašānu
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Grozījumi Personu aplie-
cinošu dokumentu likumā 
paredz, ka no 2023. gada 
1. maija personas ap-
liecība jeb eID karte būs 
obligāta visiem Latvijas 
pilsoņiem un nepilsoņiem, 
kas sasnieguši 15 gadu 
vecumu, un pase turpmāk 
tiks paredzēta kā izvēles 
dokuments. 

Pārejas noteikumi paredz izņē-
mumus vairākām personu gru-
pām, kurām pienākums saņemt 

personas apliecību noteikts līdz 
2030. gada 31. decembrim. Šo 
grupu uzskaitījums atrodams 
https://likumi.lv/ta/id/306979-
grozijumi-personu-apliecinosu-
dokumentu-likuma.

Lai nodrošinātu iespēju saņemt 
braukšanas maksas atviegloju-
mus sabiedriskajā transportā, no 
2023. gada Autotransporta direk-
cija paredz ieviest jaunu tehno-
loģisko risinājumu, kur personas 
identificēšanai tiks izmantota 
Latvijā izdota eID karte. 

Tā kalpos kā personas iden-

tifikācijas līdzeklis, saņemot 
bezmaksas braukšanas biļeti 
vai iegādājoties biļeti ar atlaidi 
gan iepriekšējā pārdošanā, gan 
sabiedriskajā transportā. Citas 
apliecības (invaliditātes, daudz-
bērnu ģimenes, politiski repre-
sētās personas u. c.) braukšanai 
sabiedriskajā transportā vairs 
nebūs nepieciešamas. Plānots, 
ka jaunā sistēma sāks darboties 
2023. gada pirmajā pusgadā.

Ja pasažierim, kurš vēlēsies arī 
turpmāk izmantot valsts piešķir-
tās atlaides braukšanai sabied-

riskajā transportā, vēl nav Latvijā 
izdotas eID kartes, pašvaldība ai-
cina doties uz Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldi un karti sa-
ņemt.

Ja pasažierim ir eID karte, kas 
izsniegta laika posmā no 2019. 
gada 2. septembra līdz 2021. 
gada 27. decembrim, nepiecie-
šams aktivizēt  funkcionalitāti, 
ko no 1. septembra līdz 31. de-
cembrim var veikt arī jebkurā 
no 16 Jelgavas novada valsts un 
pašvaldības vienotajiem klien-
tu apkalpošanas centriem, lī-

dzi ņemot eID karti un tās PIN 
kodu. eID kartēs, kuras izdotas 
pēc iepriekš minētā termiņa, šī 
funkcionalitāte jau ir iebūvēta. 
Informācija par Jelgavas novada 
klientu apkalpošanas centriem 
pieejama https://www.jelgava-
snovads.lv/lv/klientu-apkalpo-
sanas-centri/.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
neatlikt eID kartes saņemšanu 
vai kartes funkcionalitātes akti-
vizēšanu uz pēdējo brīdi, bet pa-
veikt to savlaicīgi.

Braukšanas maksas atvieglojumu saņemšanai sabiedriskajā 
transportā būs nepieciešama eID karte

Vasaras pēdējā mēnesī izglī-
tības, kultūras un sporta centra 
“Avoti” smilšu laukumos Valgun-
des pagastā aizvadīts Jelgavas no-
vada čempionāts pludmales vo-
lejbolā. Kā sieviešu konkurencē, 
kur bija pārstāvētas sešu pagastu 
komandas, tā vīriem starp asto-
ņām komandām spēcīgākie izrā-
dījās valgundnieki. Novada čem-
pionu medaļas nopelnīja Arnis 
Bergmanis/Kristaps Sperlings/ 
Gunārs Siliņš un Agnese Adriana 
Grīnberga/Karlīna Kazāka (bil-
dēs uzvarētāji centrā). Dāmām 
otro un trešo vietu ieņēma Plato-
ne un Līvbērze, kungiem attiecīgi 
Glūda un Ozolnieki. 

Jaunais mācību gads 
sācies arī Jelgavas nova-
da Sporta centra (JNSC) 
sporta skolā. Pēc centra 
direktora vietnieces Ingū-
nas Čākures apkopotajiem 
datiem, patlaban piecās 
sporta veidu nodaļās 
volejbola, brīvās cīņas, 
regbija, vieglatlētikas 
un orientēšanās treniņos 
iesaistījušies ap 370 bēr-
nu un jauniešu. “Jaunāko 
treniņgrupu komplektē-
šana vēl jau gan turpinās, 
un sanāks arī ap četriem 
simtiem,” lēš I.Čākure.

No attiecīgo sporta veidu pār-
zinātājiem – kopumā 18 speciā-
listiem – sastāv arī skolas treneru 
korpuss, bet ir kāds cilvēks, kas 
darbojas ciešā saskarē ar visu 
piecu nodaļu kolēģiem, un tā ir 
sporta ārste Ināra Raumane.

Ārsta pediatra diplomu iegu-
vusi 1981. gadā, viņa līdztekus 
darbam Jelgavas slimnīcas Bērnu 
nodaļā 2004. gadā pieņēma ne-
pilnas slodzes piedāvājumu no-
vada Sporta centrā, bet pērn tas 
kļuvis par pamatdarbu.

Sports, izrādās, ir Ināras aiz-
rautība cauri laikiem. Skolas ga-
dos trenējusies vieglatlētikā, un 
starp iecerētajiem medicīnas stu-
diju virzieniem bijusi arī sporta 
ārsta specialitāte. “To tolaik bija 
iespējams apgūt tikai Tartu Uni-
versitātē, un Latvijai bija atvēlē-
tas piecas vietas, uz kurām varēja 
kandidēt konkursa kārtībā, līdzās 

sekmēm ievērtējot arī sportis-
kos rezultātus. Man tie diemžēl 
augstāk par I sporta klasi nevienā 
disciplīnā nesniedzās, šķita, ka 
salīdzinājumā ar “īstiem sportis-
tiem” būs pārāk pieticīgi, un, visu 
apsverot, šo domu atmetu,” sa-
runā ar “Jelgavas Novada Ziņām” 
pastāsta daktere.

Sports tomēr visus studiju ga-
dus palicis līdzās. “Biju institū-
ta izlases komandā slēpošanā. 
Piedalījos treniņnometnēs un 
sacensībās, kas tika rīkotas arī 
starp PSRS medicīnas augstsko-
lām. Uzsākot jau darba gaitas, 
iesaistījos aerobikas nodarbī-
bās, vasarās kāpu kalnos,” Inā-
ras stāstītais ļauj noprast, kāpēc 
jau pieminētajā 2004. gadā pēc 
viena vakara pārdomām un ap-
spriešanās ģimenē pieņemts arī 
darba piedāvājums novada Spor-
ta centrā. Kopš tā laika daktere ir 
sastopama un viņas mediķes pa-
līdzība gan lieliem, gan maziem 
sportistiem vajadzības gadījumā 
pieejama ikvienās sacensībās, 
kas ir JNSC pārziņā. 

Dažādi turnīri un čempionāti 
kā pieaugušajiem, tā jauniešiem 
un bērniem praktiski notiek 
augu gadu, vai jauna mācību cē-
liena sākums šajā kontekstā kā 
izceļas? “Kopīgi ar fizioterapeiti 
esam atbildīgas par sporta sko-
las audzēkņu veselības stāvokli, 
ko regulāri arī cenšamies pār-
baudīt un novērtēt. Tā kā spor-
ta skolas treniņgrupas bāzējas 
pagastos dažādās novada vietās, 
vasarā šim nolūkam izmanto-

jām treniņnometnes, kur bērni 
pulcējas vairāk vienuviet. Kad 
būs nokomplektētas jaunās gru-
pas, pēcpusdienu treniņlaikos 
izbrauksim uz apskatēm arī pie 
tām,” pastāsta daktere. “Tikko no 
Bērnu klīniskās slimnīcas ir pie-
nācis dokuments par padziļinātu 
bezmaksas veselības pārbaužu 
iespēju no 10 līdz 18 gadu vecu-
ma audzēkņiem ar paaugstinātu 
fizisko slodzi. Visus uz turieni 
nevarēsim nosūtīt, bet tos, kuru 
treniņrežīms ir ļoti intensīvs, – 
noteikti.”

Līdz ar jauno mācību gadu sep-
tembrī startē arī novada 56. sko-
lēnu sporta spēles. Mūsu sarunas 
laikā jau aizvadīts 6.–7. klašu fut-
bola turnīrs, bet 13. septembrī 
paredzētas skolu rudens krosa 
sacensības. “Pēc vasaras brīvlai-
ka, kad pašdisciplīnas groži pa-
laisti mazliet vaļīgāk, kross, kur 
piedalās ne tikai sporta skolas 
treniņgrupās iesaistītie, ir liela 
pārbaude,” no iepriekšējo gadu 
pieredzes spriež daktere, kuras 
somā, kā allaž, atradīsies palīdzī-
ba daža laba kritiena vai citas ne-
veiksmes gadījumam.

Tas – par darba pienākumiem, 
bet ārpus tiem ārstes ikdienā jo-
projām dzīva arī sporta azartiskā 
puse: “Ar vīru skatāmies Latvijas 
mēroga un starptautiskus mačus 
televīzijā, apmeklējam pasāku-
mus Jelgavas hallēs, braucam just 
līdzi savējiem “Arēnā Rīga”,” Ināra 
uzsver, ka ģimenes atbalsts viņas 
ar sportu saistītajās gaitās bijis 
un ir ļoti nozīmīgs.

Vienmēr  
klātesošs palīgs

JNSC sporta ārstes Ināras Raumanes somā allaž atradīsies 
palīdzība kļūmīga kritiena vai citas neveiksmes gadījumam.     
Foto: Maija Laizāne
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Cenu pagastā
Ānes bibliotēkā
• 3. oktobrī – grāmatu izstāde 
“Eduardam Veidenbaumam – 155”. 
• Līdz 10. oktobrim – fotoizstāde 
“Rudens augu parāde”.
Ānes kultūras namā
• 24. septembrī pulksten 19 – 
Zaļenieku amatierteātra viesizrāde ar 
J.Jaunsudrabiņa komēdiju “Jo pliks, 
jo traks”. Režisori – L.Ņefedova un 
M.Zabarovskis. Ieejas maksa – 3 eiro.

Glūdas pagastā
Nākotnes kultūras namā
• No 14. septembra – mākslinieka 
Valērija Dičkovska personālizstāde “Pa 
saulgriežu taku”.
• 18. septembrī pulksten 14 – 
animācijas filma “Ainbo. Amazones 
sirds”. Ieejas maksa – 3 eiro.
• 8. oktobrī pulksten 12 pie kultūras 
nama – rudens ražas svētki “Rudenāji”. 
Kultūras nama kolektīvu koncerts, 
rudens ražas tirgus, spēles un aktivitātes.
• 14. oktobrī pulksten 19 – Zaļenieku 
amatierteātra viesizrāde ar 
J.Jaunsudrabiņa komēdiju “Jo pliks, 
jo traks”. Režisori – L.Ņefedova un 
M.Zabarovskis. Ieejas maksa – 3 eiro.

Kalnciema pagastā
Kultūras namā
• 21. septembrī pulksten 19 – Dzejas 
diena Kalnciemā. Par brīnumiem dzīvē 
caur notikumiem, dzeju un dziesmu kopā 
ar Nacionālā teātra aktieri Juri Hiršu. 
Biļetes cena – 6 eiro (iepriekšpārdošana 
– no 12. septembra).
• 15. oktobrī pulksten 19 uz rudens 
pārsteigumu balli ar mūziķi Juri Pavlovu 
aicina kultūras nama amatierkolektīvi. 
Pieteikt galdiņu līdz 7. oktobrim. Biļetes 
cena – 5 eiro.
• 4. oktobrī pulksten 12 – Putnu dienas 
– izglītojošs pasākums sadarbībā ar 
dienas aktivitāšu centru un Latvijas 
Dabas muzeju. Ieeja – bez maksas.
• 14. septembrī pulksten 19 uz pirmo 
sadziedāšanās vakaru aicina Kalnciema 
pagasta sieviešu ansamblis “Vega West”.

Kalnciema bibliotēkā
• Līdz 3. oktobrim – Ineses Krievas 
gleznu izstāde “Kur satiekas ūdens un 
mežs”.

Līvbērzes pagastā
Kultūras namā
• No 12. septembra – Gunāra Ulmaņa 
gleznu izstāde “Mani kalni”. 
• 13. septembrī pulksten 17 – kino 
bērniem “Ugunssirds”, ieejas maksa –  
2 eiro; pulksten 19 – kriminālkomēdija 
“Uzticības persona”, ieejas maksa –  
3 eiro.
• 29. septembrī pulksten 12 – Jūrmalas 
jauniešu teātra “Eksperiments” izrāde 
bērniem “Zaķis meklē dārgumus”.
Pulksten 12.50 – Miķeļdienas aktivitātes 
pie kultūras nama.
Līvbērzes bibliotēkā 
• Septembrī – izstādes “Izcils it visā. 
Kārlim Ulmanim – 145” un “Dzejas 
pieskāriens dvēslei”.

Ozolnieku pagastā
Ozolnieku bibliotēkā
• Līdz 30. septembrim – literatūras 
izstāde Bērnu nodaļā “Burtiņš pie 
burtiņa”.
• No 26. septembra līdz 10. oktobrim –  
literatūras izstāde “Dzejniekam 
Eduardam Veidenbaumam – 155 
(1867–1892)”.
• No 5. līdz 15. oktobrim – literatūras 
izstāde “Dzejniecei Veronikai Strēlertei – 
110 (1912–1995)”. 
Tautas namā
• Līdz 15. oktobrim – Daces Okolovskas 
gleznu izstāde “Dabas pieskāriens aplim”.
Ozolnieku Tautas namā.
• 21. un 28. septembrī no pulksten 
18.30 līdz 21 – nodarbību cikls 
sievietēm – pasaku terapijā balstīti 
praktiski semināri sievietes resursu 
atjaunošanai un sievišķo arhetipu 
dziedināšanai. Nodarbības vada Līga 
Mellupa (Prema Lakšmi), Mg. sc. 
educ., vēdiskā astroloģe un pasaku 
terapeite praktiķe. Ieejas maksa – 7 eiro. 
Pieteikties Tautas nama kasē pa tālruni 
28810322 vai e-pastu tautasnams.
ozolnieki@jelgavasnovads.lv, norādot 
savu vārdu, uzvārdu un telefona 
numuru. Vietu skaits ierobežots.
• 25. septembrī pulksten 16 – Ozolnieku 
Tautas nama jauniešu kora koncerts 
“Pavasaris”. Ieeja – bez maksas.
• 30. septembrī pulksten 16 – Senioru 
dienai veltīts pasākums – iedvesmojoša 
saruna “Kā neapēst stresu” ar dakteri 
un apzinātas ēšanas treneri Inesi Milleri. 
Pulksten 16.30 – Antonijas Dombrovskas 

muzikāls sveiciens. Ieeja – bez maksas.
• 1. oktobrī pulksten 17 – Ozolnieku 
Tautas nama kultūras sezonas atklāšana. 
Ieeja – bez maksas.

Platones pagastā
• 24. septembrī pulksten 14 Platones 
pagasta “Zīlēnos” – gleznotāja Ģederta 
Eliasa 135. dzimšanas dienas pasākums. 
Ieeja – bez maksas.

Salgales pagastā
Garozas pakalpojumu punktā “ Eži ”
• 16. septembrī pulksten 17.30 – literāri 
muzikāla atpūtas pēcpusdiena ģimenēm 
pie tējas tases “Sapņu debesis”. Piedalās 
dzejnieces Aija Celma, Inta Špillere 
un grupa “Divas balsis”. Aicinājums 
līdzi ņemt rudens veltes izstādei 
(interesantus dārzeņus, augļus, ziedus) 
un salātus no dārzeņiem “Gardāko, 
krāsaināko, neparastāko” konkursam. 
Vēlams ierasties baltos vai zilos tērpos. 
Būs iespēja iegādāties Solvitas Cukeres 
medu, tā produktus, zāļu tējas, vaska 
sveces. Lietus gadījumā pasākums notiks 
telpās. Pasākumā tiks fotografēts un 
filmēts. Foto un video var tikt izmantoti 
publicitātes materiālos. Ieeja – bez 
maksas.
• 29. septembrī pulksten 18 – 
Miķeļdienas cepelīnu gatavošanas 
meistarklase ģimenēm. Dalība – bez 
maksas. Pieteikties līdz 27. septembrim 
pa tālruni 29109265. 
• 15. un 22. septembrī pulksten 15 – 
radošās nodarbības bērniem “Rudens 
dekori”. Materiāli būs pieejami uz vietas. 
Dalība – bez maksas.
• 2. oktobrī pulksten 14 Salgales 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā – Pateicības 
dievkalpojums un ražas izstāde. 
Pulksten 16 – koncerts, veltīts 
Starptautiskajai senioru dienai un Pļaujas 
svētkiem. Aleksandra Špicberga –  
balss un Kristīne Šmite – klavieres. 
Pēc koncerta kopīgs kafijas galds. Uz 
pasākumu kursēs autobuss. Tālrunis 
informācijai – 29109265. Pasākumā tiks 
fotografēts un filmēts. Foto un video var 
tikt izmantoti publicitātes materiālos.
Garozas bibliotēkā
• Līdz 15. septembrim – latviešu 
rakstniece Lija Brīdaka savu dzimšanas 
dienu svin 3. septembrī. 
• Septembrī – izstāde par Latvijas Valsts 
prezidentu Kārli Ulmani.
• No 15. līdz 30. septembrim –  
75. dzimšanas dienu svin amerikāņu 
šausmu literatūras karalis Stīvens Kings.
• No 19. septembra – ražas izstāde 
“Rudentiņš – bagāts vīrs”.

Sesavas pagastā
Bērvircavas Tautas namā 
• 8. oktobrī pulksten 21 – Rudens balle. 
Ieejas maksa – 5 eiro. Galdiņu pieteikt pa 
tālruni 27234231.
• 15. oktobrī pulksten 14 – atpūtas 
pasākums pagasta senioriem un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikties pa tālruni 26031656. 
• 30. oktobrī pulksten 15 – ģimenes 
pasākums “Helovīnu spokošanās”.
Sesavas Tautas namā 
• 17. septembrī pulksten 18 – komiķis 
Maksims Trivaškevičs ar soloprogrammu 
“Latviešu komiķis”. Ieejas maksa – 3 eiro.
Bērvircavas bibliotēkā 
• Septembrī – literatūras izstāde “Skolas 
soma ar prāta spēlēm ”. 
Dzejas dienās gleznu izstāde “Dzejoļa 
raibais piedzīvojums gleznā”. 
Literatūras izstāde “Ik rīts uzaust…” – 
par godu dzejniecei Lijai Brīdakai (1932). 
Pasākumu ciklā “Rudens dzīrēs visa 
mana bagātība” – dārzeņu izstāde 
sadarbībā ar Tautas namu. Apmeklētāji 
tiks aicināti atstāt savu vērtējumu. 
• Līdz 27. septembrim apmeklētāji 
aicināti atnest uz bibliotēku sava 
dārza veltes, no kurām tiks veidotas 
kompozīcijas ar grāmatu nosaukumiem.
• No 21. septembra līdz 31. oktobrim –  
par godu Starptautiskajai miera dienai 
literatūras un gleznu izstāde “Miers ir 
brīvība”. 
• 29. septembrī no pulksten 10 līdz 14  
pasākumu ciklā “Kafijas pauze bibliotēkā” 
apmeklētāji aicināti aplūkot tematisku 
izstādi un nesteidzīgi ar savu iemīļoto 
grāmatu iemalkot tasi kafijas.

Svētes pagastā
Jēkabnieku kultūras namā 
• 8. oktobrī pulksten 17 – Svitenes 
amatierteātra “Šurumburums” 
viesizrāde ar Baibas Jukņēvičas lugu 
“Kāzas”. Režisore – Ilga Vaičune. Ieejas 
maksa – 2 eiro.

Valgundes pagastā
IKSC “Avoti” 
• 23. septembrī no pulksten 19 – 
“Avotu” pēc rekonstrukcijas atklāšanas 
koncerts “Atgriešanās”. 
• No pulksten 21 līdz 2 – Vakara svētku 
balle. Muzicē Māris Blāze un Artis 
Šimpermanis. Galdiņu rezervēt pa tālruni 
28612076. Ieeja – bez maksas. 
Valgundes bibliotēkā 
- Valgundes, Vītoliņu vai Tīreļu jaunieti! 
Ja esi 13–20 gadu vecumā, nāc veidot 
Valgundes jauniešu centru, kurā 
spēlēsim galda spēles, aicināsim viesus, 

runāsim par mums aktuālām tēmām, 
rīkosim un brauksim uz dažādiem 
pasākumiem! Piesakies, rakstot uz 
e-pastu agnese.zenfa@jelgavasnovads.lv 
vai ienākot Valgundes bibliotēkā!

Vilces pagastā
Tautas namā 
• 24. septembrī no pulksten 21 līdz 2 –  
balle “Ar sveicieniem no Latgales!”, 
spēlēs Juris Ostrovskis. Ieejas maksa –  
5 eiro. Galdiņu rezervēt pa tālruni 
20244887. 
• 25. septembrī no pulksten 10 līdz 16 –  
Vilces muižas parkā svētki “Visi 
uz Vilci!’. Programmā: disku golfa 
sacensības “Rudens metiens”; Vilces 
amatiermākslas kolektīvu sezonas 
atklāšanas koncerts; “Aktīvās atpūtas 
aģentūra” ar spēlēm un aktivitātēm visai 
ģimenei; piepūšamā atrakcija; keramikas 
radošā meistardarbnīca; vides spēles; 
tēja kopā ar Vilces muižas baronesi; 
Vilces dārznieku ābolu un bumbieru 
izstāde degustācija; Vilces zemnieku 
lauksaimniecības tehnikas izstāde; 
rudens zupas vārīšana un degustācija; 
lustes kopā ar lauku kapelu no Žagares; 
“Kreklu kroga” bufete ar kafiju, cukurvati 
un citiem atspirdzinājumiem. Papildu 
informācija afišā un sociālajos tīklos.
Pulksten 18 Tautas namā – Zaļenieku 
amatierteātra viesizrāde ar 
J.Jaunsudrabiņa komēdiju “Jo pliks, 
jo traks”. Režisori – L.Ņefedova un 
M.Zabarovskis. Ieejas maksa – 3 eiro.

Vircavas pagastā
Tautas namā 
• 17. septembrī pulksten 16 – Maksima 
Trivaškeviča “Stand-Up” izrāde “Latviešu 
komiķis”. Ieejas maksa – 3 eiro.
• 21. septembrī pulksten 10 – “Teātris 
un ES” izrāde bērniem “Baltais lācis 
Superzvaigzne”. Ieejas maksa – 3 eiro.
• 8. oktobrī pulksten 12 – Jelgavas 
novada Grāmatu svētki. 

Zaļenieku pagastā
Kultūras namā 
• 23. septembrī pulksten 19 – spēlfilma 
“Suflieris”. Režisore – M.Paju. Ieejas 
maksa – 3 eiro. 
• 9. oktobrī pulksten 18 – Latvijas 
Nacionālais teātris ar A.Jankovska un 
T.Treiņa izrādi “Oligarhs”. Biļetes cena – 
10 eiro. Biļetes var iegādāties kultūras 
namā un bibliotēkā. Tālrunis informācijai 
un biļešu rezervācijai – 29361231.
• 21. oktobrī pulksten 19 – filma 
“Upurga”. Režisors – U.Olte. Ieejas  
maksa – 3 eiro.

PASĀKUMI

“Jelgavas novada ziņas”
Metiens – 15 000 eks.
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa 
MŪKUSALA” 
Iznākšanas datums: 12.09.2022.

Zaļenieku muižā 20. au-
gustā aizvadīts pirmais 
demokrātijas festivāls 
“Kopienas sarunas”. Tā 
mērķis bija rosināt iedzī-
votājus interesēties par 
sabiedriskajām norisēm 
un veicināt demokrātiskas 
sarunu kultūras veidoša-
nos. Aizrautīgās diskusijās 
un radošajās darbnīcās 
Zaļenieku muižā un parkā 
viesojās 250 dalībnieku.

Festivālā notika sarunas “Cilvēki 
rada”, kurās viesi no viedā ciema 
Jaunmuižā, biedrības “Tuvu” un 
sociālā uzņēmuma “Glūdas māj-
skola” dalījās pieredzē par īsteno-
tajām aktivitātēm savā kopienā.

Pasākuma dalībniekiem bija 
iespēja apmeklēt divas no četrām 
sarunu telpām – “Komunikācija”, 
“Organizācija”, “Laba pārvaldī-
ba” un “Apzinātība” –, lai kopā 
ar tēmu ekspertiem Vili Brūveri, 
Lindu Ķaukuli, Reini Širokovu un 
Ievu Moricu neformālā vidē rastu 
atbildes uz jautājumiem – kas ir 
laba saruna, kā dzīvot apzināti, cik 
daudz varam izmainīt, darot kopā. 

Ar praktiskiem piemēriem 
sarunas bagātināja īpašie viesi. 
Sarunu telpā “Organizācija” par 
iedzīvotāju iniciatīvas grupas 
darbību stāstīja Tīreļu iniciatīvas 
grupas “Lielupes labais krasts” 
pārstāve Vineta Vilde, organizā-
cijas darbības pieredzē dalījās 
biedrības “Salgales attīstības 
biedrības” vadītājs Edgars Paulo-
vičs un biedrības “Vecpiebalga sa-
vējiem” pārstāvis Edžus Ķaukulis. 

Savukārt sarunu telpā “Laba 
pārvaldība” īpašie viesi bija Jelga-
vas novada domes priekšsēdētājs 
Madars Lasmanis un viedā ciema 
Jaunmuižā vadītāja Ilze Kļava.

Sarunu noslēdzošajā ciklā 
“Kopdares spēks” tēmu eksperti 
un viesi dalījās atziņās par to, kā 

mēs, kopā darot un sadarbojoties 
starp dažādiem sektoriem – ne-
valstiskajam, publiskajam un uz-
ņēmējiem –, spējam radīt pozitī-
vas izmaiņas vidē, kurā dzīvojam. 

Kā atzina daudzi no festivāla 
dalībniekiem, pasākuma tēmas 
bija ļoti nozīmīgas ikvienam. Da-
lībnieku atsauksmēs izskanēja 
šādi atzinumi: “Kvalitatīvs izpil-
dījums un rezonanse nacionālajā 
līmenī”, “Jūtos iedvesmota pēc 
festivāla sarunām”, “Sadarbībā ir 
spēks. Lielisks pasākums!”, “Pasā-
kums bija super, un tēmas arī ļoti 
labas un svētīgas. Ceru, ka būs at-
kārtojums arī nākamgad.”

Festivālu organizēja biedrība 
“Lauku partnerība “Lielupe”” sa-
darbībā ar Jelgavas novada paš-

valdību. Sekot līdzi turpmākajām 
iniciatīvas “Kopdare” aktualitā-
tēm iespējams “Facebook” kontā 
@projektsKopdare, mājaslapā 
www.kopdare.lv vai “Instagram” 
kontā @partneribalielupe.

Festivāla ekspertu atziņas
Linda Ķaukule: “Līdzdalība sā-

kas ar mazumiņu. Kā iesēt sēkli-
ņu. Ar maziem darbiem, ar iesais-
tīšanos mēs soli pa solim jau kopā 
virzāmies uz kā lielāka sasniegša-
nu. Un tad ar aktīvām un mērķ-
tiecīgām darbībām mēs izdarām 
lielas lietas. Būtiski ir saprast, kur 
es jūtos piederīgs un kas ir tas, ko 
es varu sniegt vietējai kopienai. 
Sevis apzināta izvērtēšana.” 

Ieva Morica: “Demokrātija ir sa-
runāšanās kultūra. Saruna ir pro-
cess, kurā mēs kopīgi piedzīvojam 
viens otru. Sarunā ir divi ceļi – mēs 
varam izvēlēties pierādīt savu vie-
dokli vai arī iet kopīgu izziņas ceļu. 
Klausīšanās praktizēšana ir vēr-
tīgs process. Ceļa vārdi kopdarei: 
ja mēs domājam, ka mēs varam, 
vai domājam, ka mēs nevaram, 
mums ir taisnība abos gadījumos.” 

Vilis Brūveris: “Līdzdalība un 

sadarbība – te nav ātro risināju-
mu. Tas ir kā maratons, un tam 
ir jāgatavojas. Ir vajadzīgi dažādi 
treniņi – tikšanās starp pašval-
dības pārstāvjiem un iedzīvotā-
jiem, tikšanās kopienā, kopīgi 
pasākumi. Svarīga ir regularitāte. 
Kopienu līderi šobrīd ir kopdares 
virzītājspēks. Ilgtermiņā ir jādo-
mā, kā varam izmantot šo poten-
ciālu, lai risinātu tos jautājumus, 
kas mums ir aktuāli. Līdzdalības 
potenciāls jāizmanto. Demokrā-
tija ir privilēģija, pilsoņa privilē-
ģija – to tā uztverot, mēs ar mil-
zīgu atbildību attiecamies pret 
to. Būt kopienā un ko darīt – tā ir 
privilēģija.” 

Reinis Širokovs: “Mēs lietas 
varam darīt vērīgi, nevis pavir-
ši, veikt iejūtīgi, nevis reaģējot ar 
pirmo impulsu. Cilvēciskā spēja 
sadarboties, komunicēt apzināti, 
sevi labāk pārvaldīt – tā ir prasme, 
kas jātrenē. Kad esi mierā ar savu 
nostāju, tevī ir kapacitāte un vieta 
dzirdēt cita viedokli. Tu esi atvērts 
uzklausīt. Mums ir nepieciešami 
līderi, kas ir līdzjūtīgi un cilvēciski. 
Cilvēkus šodien interesē, kā jus-
ties labāk, kā sevi vadīt labāk.”

Noticis pirmais demokrātijas festivāls 
“Kopienas sarunas”


